ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

Об утверждении Положения о
школьной комиссии по проверке
организации и качества питания
обучающихся

В целях обеспечения обучающихся качественным и безопасным питанием,
совершенствования организации питания, осуществления контроля и решения вопросов,
связанных с организацией питания обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о школьной комиссии по проверке организации и качества
питания обучающихся (Приложение 1).

2. Считать утратившим силу Положение о школьной комиссии по проверке организации
и качества питания обучающихся, утвержденное приказом директора № 382 от
31.08.2021 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

31.08.2023

И.о. директора школы С.В. Ершова

Подготовил: Нагорная Л,А,
Исполнил: Нагорная JI.A.
Раздать: дело, соц. педагог

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ № 4
от 31.08.2023 г. № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной комиссии по проверке организации

и качества питания обучающихся

I. Общие положения

1.1. Положение о школьной комиссии по проверке организации и качества питания

обучающихся разработано на основании Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЭ

«Об образовании в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры от 01.07.2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе -

Югре», Сан-Пин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», утвержденного Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32, Устава

школы.

1.2. Комиссия по проверке организации и качества питания обучающихся в своей деятельности

руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, а также нормативными локальными актами школы.

1.3. Члены школьной комиссии по проверке организации и качества питания обучающихся

выполняют свои обязанности на общественных началах, без освобождения от основной

работы.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и графиком

проверок организации и качества питания обучающихся, которые утверждаются приказом

директора школы.

II. Состав школьной комиссии по проверке организации и качества питания

обучающихся

2.1. Состав школьной комиссии по проверке организации и качества питания обучающихся

утверждается приказом директора. В состав школьной комиссии по проверке организации и

качества питания обучающихся входят представители администрации школы, методист,

социальный педагог, фельдшер школы, специалист по охране труда, председатель

здоровьесберегающей комиссии Управляющего совета школы. К проверкам организации и

качества питания обучающихся могут привлекаться члены родительской общественности.

2.2. Деятельность членов школьной комиссии по проверке организации и качества питания

обучающихся основывается на принципах добровольности, коллегиальности принятия

решений, гласности.

III. Цели и задачи

Цель - Обеспечение обучающихся качественным и безопасным питанием, совершенствование

организации питания, осуществление контроля и решения вопросов, связанных с организацией

питания.

Задачи:

1. Контроль за организацией горячего питания обучающихся;

2. Проверка соответствия выхода готовых блюд (соответствие массы порции раскладке);

3. Проверка ведения журналов учета в соответствии с СанПиН;

4. Проверка наличия документов по организации питания на обучающихся льготной категории;

5. Проверка санитарного состояния пищеблока и обеденного зала;

6. Контроль за поведением обучающихся во время приема пищи;

7. Контроль за присутствием классных руководителей во время приема пищи обучающимися.

IV. Порядок проведения проверки организации и качества питания обучающихся

4.1. Проверка организации и качества питания обучающихся осуществляется на основании

приказа директора не реже двух раз в четверть. По итогам проверки составляется справка-

информация по проверке организации и качества питания обучающихся и издается приказ

директора по итогам проверки. Также справка-информация направляется в адрес организации

предоставляющей услуги по организации питания обучающихся.

V. Заключительные положения

5.1. Настоящее положение о школьной комиссии по проверке организации и качества питания

обучающихся является локальным нормативным актом и утверждается приказом директора

школы.

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются приказом

директора школы.

Мнение Управляющего совета школы
учтено: протокол № 6 от 30.08.2023 года.